CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

PESSOA IDOSA DE IRATI

   Rua: Coronel Pires, 826 (fundos)

 Fone: (42) 3132-6211

 84.500-059 – Irati – PR

1

Ata n°093/2023-CMDPI. Aos treze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, 1

às treze horas e trinta minutos, estiveram presentes em reunião ordinária na Casa dos 2

Conselhos, situada na Rua Coronel Pires, n° 826, anexo ao CAM, na cidade de Irati, 3

os seguintes: Denis Cesar Musial (Secretaria Municipal de Assistência Social), Paulo 4

C. Tomalchelski (Universidade Aberta à Terceira Idade – UATI - UNICENTRO), 5

Elisângela Bianco (Secretaria Municipal de Educação), Anita Paliczuk (Pracinha da 6

Cultura - Céu das Artes), Catarina Ignes Canesso (Clube Sete), Valéria Ruppel Jatzek 7

(RPEV), Fábio Ladesma (ILPI – Santa Rita), Ramona Ferreira de Lima (Rio Bonito) e 8

Renata Calandrine Santos (Casa dos Conselhos). O Sr. Presidente, Denis Cesar, 9

iniciou a reunião cumprimentando e agradecendo a presença de todos. Em seguida 10

fez a leitura da pauta, sendo a mesma aprovada por todos, bem como a ata 11

nº092/2023. Após, comentou sobre a criação da nova Secretaria Municipal, a SEMUCI 12

(Secretaria Municipal da Mulher, da Criança e da Pessoa Idosa), informou que o 13

CMDPI será vinculado à nova Secretaria e que contará com um Departamento 14

exclusivo para tratar das Políticas da Pessoa Idosa, coordenado inicialmente pela 15

conselheira Vanessa Henich, e contará com o auxílio de profissionais das áreas de 16

Assistência Social, Psicologia, Pedagogia e Cuidadores Sociais. Informou que o 17

Complexo do Idoso, localizado no CT – Willy Laars, tem inauguração prevista para o 18

mês de outubro e que neste mesmo dia aconteceram as “Olimpíadas 60+”. Informou 19

que, a partir disso, o Complexo funcionará o dia inteiro, de segunda-feira a sexta-feira, 20

e contará com uma equipe composta por, mais ou menos, 12 funcionários. Comentou 21

sobre algumas modalidades que serão disputadas, dentre elas, citou canastra, dominó 22

e bingo. Informou que na próxima reunião do CMDPI a Secretária, Sybil Dietrich, 23

representante da SMAS e da SEMUCI, explicará o Organograma atualizado das duas 24

Secretarias, e a Sra. Vanessa Henich, Coordenadora do DPPI, explanará sobre as 25

“Olimpíadas 60+” e seu Regulamento. Informou que na próxima reunião a Sra. 26

Vanessa Henich também falará sobre o Seminário que foi realizado em Curitiba, 27

referente a ações voltadas para a população idosa. Informou que foram licitadas dois 28

Cursos de Informática para serem realizados no Complexo do Idoso. Ao fim, a Sra. 29

  CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

PESSOA IDOSA DE IRATI

   Rua: Coronel Pires, 826 (fundos)

 Fone: (42) 3132-6211

 84.500-059 – Irati – PR

2

Ramona comentou sobre o Transporte Público do Município e apontou que necessita 30

de melhorias nos quesitos: a) Rotas; b) Horários; c) Quantidade de ônibus. Por isso, 31

o Presidente sugeriu o encaminhamento de ofício à Secretaria Municipal de 32

Planejamento solicitando informações sobre o Transporte Público do Município, para 33

a Guarda Municipal solicitando revisão nas estruturas dos pontos de ônibus e para a 34

empresa Transiratiense solicitando informações sobre os itens levantados pela Sra. 35

Ramona. Após, o Sr. Paulo sugeriu a elaboração de campanha estimulando a 36

população do munícipio a respeito do cumprimento das Leis de trânsito, 37

principalmente para respeitar as sinalizações de estacionamento (faixa amarela). Em 38

seguida, o Presidente comentou sobre os ofícios recebidos e citou o Ofício nº073/2023 39

que se refere a um Convite feito pelo Conselho Estadual dos Direitos do Idoso, para 40

participação em Reunião Descentralizada e Ampliada a ser a realizada nos dias 41

26/09/2023 e 27/09/2023, no Auditório Juliano Fumaneri Weiss – UFPR Matinhos. Por 42

isso, o Presidente solicitou o encaminhamento de ofício ao CEDI, sugerindo que 43

próxima reunião seja realizada no Complexo do Idoso, em Irati. Logo após, informou 44

que Resolução nº02/2023 foi publicada no dia 11/08/2023, a qual aprova os Fluxos de 45

Atendimento a Pessoa Idosa em situação de violações de Direitos Humanos no 46

Município de Irati. Também informou sobre os Ofícios nº582/2023/CREAS, 47

nº634/2023/CREAS e nº639/2023/CREAS, referentes a Relatórios Informativos sobre 48

denúncias, realizadas através do Disque 100/idoso, encaminhadas anteriormente pelo 49

CMDPI. Dando continuidade, o Presidente comentou sobre sugestão da Secretária 50

Sybil, SMAS e SEMUCI, em implantar o Centro de Atendimento Integrado à Mulher 51

no Centro de Convivência do Idoso, no bairro Rio Bonito, visto que todas as atividades 52

passarão a ser realizadas no Complexo do Idoso, após inauguração. Ao fim, o 53

Presidente sugeriu que a próxima reunião do CMDPI seja realizada no Complexo do 54

Idoso, com data, horário e logística a serem definidos em grupo de WhatsApp. Ao fim, 55

a Prof. Elisangela comentou que alguns alunos se matricularam no CEBJA, para 56

estudar na modalidade de ensino EJA, sendo que cinco deles são da melhor idade. 57

Comentou que esses alunos estão com dificuldade no descolamento até o ponto de 58

  CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

PESSOA IDOSA DE IRATI

   Rua: Coronel Pires, 826 (fundos)

 Fone: (42) 3132-6211

 84.500-059 – Irati – PR

3

parada dos veículos escolares, pela distância, o que resultou em muitas faltas 59

anotadas para eles. Por isso, o Sr. Presidente sugeriu flexibilidade de ambas as partes 60

e incentivo aos familiares desses alunos para ajuda e suporte no deslocamento deles 61

até o ponto mais próximo. O Sr. Paulo sugeriu auxílio da Guarda Municipal para 62

acompanhamento desses alunos nos retornos às suas casas. Logo após, o Presidente 63

comentou que na última reunião do CMDPI foi informado, aos conselheiros presentes, 64

sobre denúncia feita à 3ª Promotoria – Ministério Público do Estado do Paraná, 65

referente ao andamento da obra do Condomínio do Idoso. Explicou que foi informado 66

anteriormente que a denúncia foi encaminhada a Promotoria de Justiça de Proteção 67

ao Patrimônio Público – Ministério Público do Estado do Paraná, em Curitiba, a qual 68

compete tal situação, pois COHAPAR responde ao Estado. Comentou que foi aberta 69

a Notícia de Fato nº MPPR-0046.23118607-6. Por fim, sem mais nada a tratar, o Sr. 70

Presidente encerrou a reunião. Eu, Renata Calandrine Santos, lavrei esta ata que vai 71

assinada por mim e pelo Sr. Presidente, Denis Cesar Musial. 72